
VÝKLAD 3 
 

PŘEDLOŽKY – ÚVOD 
 
 

• Předložky rozdělujeme na: 
� vlastní – taková slova, která se vyskytují pouze jako předložky (v, do, od, pro, 

s atd.) 
� nevlastní – taková slova, která jsou podle souvislosti také jiným slovním 

druhem (příslovcem nebo podstatným jménem) – blízko (nádraží) x bylo to 
blízko; prostřednictvím (školy) x  jeho prostřednictvím jsme to zařídili 

 
POZOR! Neslabičné předložky s, v, z, k mohou mít pro lepší výslovnost někdy 
slabičnou podobu se, ve, ze, ke (ku). Slabičnou podobu mají většinou před slovem se 
souhláskou stejnou nebo podobnou jako má předložka, nebo se skupinou tří 
souhlásek (ze země, ve vlaku, se školou, ve středu, ke stromu atd.) 

 
 

PŘEDLOŽKOVÉ VAZBY  
 

• Každá předložka se pojí s určitým pádem, buď s jediným nebo s několika. 
• Předložky nevlastní se pojí se 2. pádem (kolem lesa, vedle školy, místo bratra, kromě 

soboty, pomocí přátel). Jen předložka mimo se pojí se 4. pádem (mimo nás), 
předložka vyjma se pojí se 4. a 2. pádem (vyjma sobotu, soboty) a kvůli  a vůči 
s 3. pádem (kvůli tobě, vůči nim) 

 
• Předložky vlastní se pojí: 

� s 2. pádem: bez, do, od, u, z/s 
� s 3. pádem: k, proti 
� se 4. pádem: ob (ob den/obden = každý druhý den), přes, skrz 
� se 6. pádem: při 
� se 7. pádem: s, se. 
 

• Se dvěma pády se pojí: 
� na, o, po, v (ve) se 4. p. na otázku kam?; se 6.p. na otázku kde? 
  položit na stůl --- ležet na stole 
                          usilovat o něco --- mluvit o něčem 
  bořit se po kolena --- lézt po kolenou 
  rozpadnout se v prach --- setkat se v bytě 
� nad, pod, před, mezi, za 
  se 4. p. na otázku kam?; se 7.p. na otázku kde? 
  vzlétnout nad město --- létat nad městem 
  schovat se pod  most --- bydlet pod mostem 
  dojít před dům --- stát před domem 
  přišel mezi nás --- byl mezi námi 
� za – kromě 4. a 7. pádu se může pojit s 2.p. na otázku kdy?  (za dne, za určitých 

podmínek, za slunného počasí atd.) 
 
 


